15.02.2017г. №102-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О РАБОТЕ МБУ ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ДОМ «АЛАРЬ» ЗА 2016 ГОД

Заслушав отчет о работе МБУ Издательский дом «Аларь» за 2016 год, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отчет о работе МБУ Издательский дом «Аларь» за 2016 год принять к сведению (приложение).
2. Комитету по финансам (Никифорова Н.Б.) выделить денежные средства на приобретение ризографа.
3. Издательскому дому «Аларь» (Иванова С.А.) приобрести автомобиль за счет доходов от предпринимательской деятельности.
4. Заместителю мэра по экономике и финансам (Раднаева Л.М.) провести проверку и проанализировать трудовое законодательство в части заработной платы работникам МБУ Издательский дом «Аларь».
5. По итогам проверки заместителю мэра по экономике и финансам (Раднаева Л.М.) подготовить отчет об итогах проверки и заслушать его на очередном заседании Административного Совета Аларского района.
6. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Раднаеву Л.М.

Мэр Аларского района
А.В. Футорный

Приложение
к постановлению мэра района
от 15.02.2017г. №102-п
Отчет о работе МБУ Издательский дом «Аларь» за 2016 год
    Согласно муниципальному заданию на 2016г. было запланировано – 4191000 руб.,  в связи с тем, что с 1 апреля заработная плата работников увеличилась ИД «Аларь» на 25%,     фактическое финансирование составило – 4817984,96, из 4853250,00 руб. запланированных, из них:
111 -  на заработную плату  - 3314038,89
119 – начисления на заработную плату – 962489,75
244 – коммунальные услуги (электроэнергия) – 80419,39
853 – прочие расходы (пени, штрафы) – 183.13
244 – приобретение материальных запасов:
          печать газеты «Аларь» - 460853,80
Доходы учреждения от предпринимательской деятельности  в 2016 году составили 3422237,36 руб., из них 360725,50 – от продажи бланочной продукции, 1069015,00 – доходы от проведения подписной кампании и продажи газет в розницу,
1846224,46 – составила прибыль за размещение рекламы и объявлений, 146272,40 – учреждение заработало во время предвыборной кампании.
Доходы учреждения от предпринимательской деятельности были направлены на выплату квартальных премий – 857932,48, надбавка за сложность и напряженность труда – 376676,75, оказание материальной помощи -  262505,00. Командировочные расходы составили 19600 руб.
 	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда – 457995,83, оплата услуг связи – 114710,55, коммунальных услуг (электроэнергия и водоснабжение) – 8980,38,  работы, услуги по содержанию имущества (ремонт основных средств, заправка картриджей, плата по гражданско-правовым договорам)– 120154,00, прочие работы, услуги (страхование автомобиля, оплата за обучение и семинары,  оплата за продление лицензий программного обеспечения, изготовление сувенирной продукции, приобретение подарков) – 253589,01, прочие расходы – приобретение сувенирной продукции) – 57230,00, приобретение ОС (фотоаппараты)– 59310,00, оплата  ГСМ – 120455,00,  печать газеты – 223107,00, приобретение материальных запасов (хоз. расходы, приобретение краски, мастер-пленки, бумаги для изготовления бланочной продукции, канцелярия и т.д.) – 388091,40. Уплата налога на имущество и земельного налога – 21506,00, уплата прочих налогов  и сборов – 32944,00,  уплата иных платежей – 2412,10.
За 2016 год ИД «Аларь» было изготовлено 126253 экземпляра бланочной продукции (для сравнения в 2015г. 90408 экземпляров), выпущено 20 приложений к газете «Аларь» (2015г. – 44 приложения)., две газеты «У реки, у Ангары» для МО «Ангарский». За 2016 год  газета «Аларь» вышла 51 раз, тиражом 2300 экземпляров на двенадцати полосах. Подписная цена на газету «Аларь» в 2016 году составила на первое полугодие через почтовое отделение составила-  407 руб. 22 коп., через редакцию – 246 рублей, на второе полугодие через почтовое отделение составила – 451 руб. 26 коп., через редакцию – 258 рублей.
С момента своего создания и по сегодняшнее время газета «Аларь» является своего рода летописцем жизни района. Газета стремится как можно полнее освещать важнейшие вопросы действительности, ярко и интересно рассказывать о происходящих переменах, о знатных людях – производственниках, интеллигенции, старшем поколении. В каждом номере  газеты «Аларь» - последние новости, репортажи с мест событий, интервью с интересными людьми района, статьи о юбилярах района, важная информация от федеральных структур, письма читателей. Материалы, публикуемые в газете, рассчитаны на широкий круг читателей, которых интересует настоящее и будущее района, переживающих за его развитие и успех.  За прошедший год  корреспонденты газеты «Аларь», посетили более 500 мероприятий, проходивших на территории района и области.
2016г. был юбилейным для газеты «Аларь», в МКЦД п. Кутулик состоялся юбилейный концерт, также в рамках юбилея  в течении года были проведены  фотоконкурсы. С большим успехом проходит благотворительная акция «Твори добро», в рамках которой проходит выставка-продажа фотографий с районных мероприятий, а вырученные средства направляются на благотворительность. Так в прошлом году благодаря такой акции  двоим первоклассникам из неблагополучных семей были приобретены спортивные костюмы, кроссовки, сорочки, туфли,  куртки теплые. Такая же акция проходила во время празднования Сагаалгана в МО «Зоны», на вырученные средства были приобретены  11 подарков для тружеников тыла этого МО и вручены вовремя проведения автопробега. Также 7 сладких подарков были вручены многодетным семьям накануне Нового года.
На сегодняшний день  в ИД «Аларь» существуют две главные проблемы: одна из которых - отсутствие документов на автомобиль, что существенно затрудняет передвижение по области, а вторая – поломка ризографа, печатной машины формата А3.
Основными задачами МБУ Издательский дом «Аларь» на 2016 год являются:
1. Увеличение прибыли от предпринимательской деятельности учреждения.
1. Перевод газеты с черно-белой на полноцветную печать.
1. Обновление материально-технической базы.